营业利润（元） 21,260,469.06 28,799,839.75 -26.18%

利润总额（元） 21,631,559.68 28,787,092.91 -24.86%

归属于上市公司股东的净利润（元） 18,657,195.49 24,964,497.23 -25.27%

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益后的净利润（元）
18,341,668.46 24,975,332.04 -26.56%

基本每股收益（元/股） 0.1141 0.1618 -29.48%

稀释每股收益（元/股） 0.1141 0.1618 -29.48%

加权平均净资产收益率 （%） 2.89% 5.25% -2.36%

扣除非经常性损益后的加权平均净资产

收益率（%）
2.84% 5.25% -2.41%

经营活动产生的现金流量净额（元） -69,715,617.99 -132,045,227.51 47.20%

每股经营活动产生的现金流量净额（元/

股）
-0.43 -1.21 64.46%

2、非经常性损益项目

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -473,520.06

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 844,610.68

所得税影响额 -55,563.59

合计 315,527.03

山东齐星铁塔科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 5

第三节  股本变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

2011 年 3 月 29 日，第二届董事会第六次会议审议通过了《公司 2010 年度利润

分配及资本公积金转增股本预案》，分配预案为：以公司现有股本 109,000,000 为基数，

向公司全体股东每 10 股发放现金红利 1.50 元（含税），共计分配 16,350,000.00 元。

2010 年度资本公积金转增股本预案为：以公司现有股本 109,000,000 股为基数，向公

司全体股东每 10 股转增 5 股，共计转增 54,500,000 股（每股面值为 1 元），转增后公

司的总股本为 163,500,000 股。该议案经公司于 2011 年 4 月 21 日召开的 2010 年度股

东大会审议通过。2011 年 5 月 13 日，公司 2010 年度权益分派方案实施完毕。

转增后，公司的总股本由 10900 万股变为 16350 万股。

2、股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 81,500,000 74.77%   40,750,000  40,750,000 122,250,000 74.77%

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 81,500,000 74.77%   40,750,000  40,750,000 122,250,000 74.77%

 其中：境内非国有

法人持股
33,972,624 31.17%   16,986,312  16,986,312 50,958,936 31.17%

境内自然人持股 47,527,376 43.60%   23,763,688  23,763,688 71,291,064 43.60%

4、外资持股

 其中：境外法人持

股

  境外自然人持股

5、高管股份

二、无限售条件股份 27,500,000 25.23%   13,750,000  13,750,000 41,250,000 25.23%

1、人民币普通股 27,500,000 25.23%   13,750,000  13,750,000 41,250,000 25.23%

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 109,000,000 100.00%   54,500,000  54,500,000 163,500,000 100.00%

山东齐星铁塔科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 6

二、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股情况表

单位：股

股东总数 10,976

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数
持有有限售条件股份

数量

质押或冻

结的股份

数量

齐星集团有限公司 境内非国有法人 24.08% 39,377,337 39,377,337 0

吕清明 境内自然人 14.15% 23,127,134 23,127,134 0

山东齐星创业投资有限

公司
境内非国有法人 4.72% 7,721,066 7,721,066 0

赵长水 境内自然人 3.70% 6,048,197 6,048,197 0

周传升 境内自然人 3.37% 5,502,598 5,502,598 0

万照德 境内自然人 3.21% 5,245,140 5,245,140 0

刘中山 境内自然人 3.00% 4,902,843 4,902,843 0

吕清军 境内自然人 2.81% 4,601,738 4,601,738 0

滨州市创业发展投资有

限公司
境内非国有法人 2.36% 3,860,533 3,860,533 0

赵佃荣 境内自然人 1.18% 1,930,209 1,930,209 0

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量 股份种类

海通证券股份有限公司客户信用交易担保

证券账户
1,675,905 人民币普通股

刘永胜 1,456,974 人民币普通股

刘立军 756,370 人民币普通股

姚丽华 734,497 人民币普通股

王爱花 499,434 人民币普通股

陈中建 472,917 人民币普通股

百瑞信托有限责任公司-百瑞恒益 52 号 403,585 人民币普通股

方彩霞 390,707 人民币普通股

邵继生 381,709 人民币普通股

刘智 365,700 人民币普通股

上述股东关联关系或一

致行动的说明

公司前 10 名股东均为有限售条件股东，其中齐星集团、齐星创投、赵长水、

赵佃荣为一致行动人；公司前 10 名无限售条件股东中未知相互之间是否存在

关联关系。

三、报告期内，控股股东及实际控制人未发生变化

报告期内，公司控股股东和实际控制人未发生变化。公司控股股东为齐星集团有

限公司，实际控制人为赵长水先生。

山东齐星铁塔科技股份有限公司   2011 年半年度报告

 7

第四节  董事、监事、高级管理人员情况

一、董事、监事、高级管理人员持股变动情况